Дело № 1-444/2024 

УИД № 78RS0020-01-2024-006393-57

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

Санкт-Петербург 23 сентября 2024 года

Пушкинский районный суд Санкт-Петербурга в составе председательствующего судьи Иванникова А.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Пушкинского района Санкт-Петербурга ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката Хасановой С.С., 

при секретаре Десятковой Е.А.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, ..., ранее не судимого,

избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.158 ч.3 п.«г» УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 1593 УК РФ), а именно:

ФИО2 не позднее 09 часов 39 минут 00.00.0000, находясь в неустановленном следствием месте, обнаружил банковскую карту АО «ТБанк» (АО «Тинькофф Банк») № 0******9034, привязанную к банковскому счету № 0, открытому на имя П в АО «ТБанк» (АО «Тинькофф Банк») по адресу: ...А, стр. 26, не представляющую материальной ценности для П, после чего он ФИО2, имея умысел на совершение тайного хищения чужого имущества с банковского счета, действуя из корыстных побуждений, с целью материального обогащения, осознавая общественную опасность и противоправность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, предполагая наличие на указанном счете банковской карты денежных средств, решил совершить хищение с использованием вышеуказанной банковской карты, а именно: оплачивать покупки, используя возможность бесконтактной оплаты. Далее, в продолжение реализации своего единого преступного умысла, направленного на совершение тайного хищения, ФИО2 в период с 09 часов 39 минут 00.00.0000 по 23 часа 51 минуту 00.00.0000, достоверно зная, что денежные средства, находящиеся на счёте вышеуказанной банковской карты ему не принадлежат, без ведома и согласия П, убедившись, что за его (Белинского) действиями никто не наблюдает, произвел 82 безналичные операции по списанию денежных средств с банковской карты по оплате товаров в магазинах на общую сумму 71 713 рублей 52 копейки, используя возможность бесконтактной покупки, а именно:

- в 09 часов 39 минут 00.00.0000, находясь в помещении магазина «Магнит», расположенного по адресу: ..., произвел операцию по оплате покупки с использованием вышеуказанной банковской карты на сумму 119 рублей 99 копеек;

- в 10 часов 22 минуты 00.00.0000, находясь в помещении магазина «Магнит», расположенного по адресу: ..., произвел операцию по оплате покупки с использованием вышеуказанной банковской карты на сумму 609 рублей 99 копеек;

- в 12 часов 11 минут 00.00.0000, находясь в помещении магазина «Фикс Прайс», расположенного по адресу: ..., произвел операцию по оплате покупки с использованием вышеуказанной банковской карты на сумму 145 рублей 00 копеек;

- в 13 часов 57 минут 00.00.0000, находясь в помещении магазина «Фикс Прайс», расположенного по адресу: ..., произвел операцию по оплате покупки с использованием вышеуказанной банковской карты на сумму 104 рубля 50 копеек;

- в 14 часов 15 минут 00.00.0000, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: ..., произвел операцию по оплате покупки с использованием вышеуказанной банковской карты на сумму 1072 рубля 72 копейки;

- в 17 часов 43 минуты 00.00.0000, находясь на железнодорожной станции «Детскосельская», по адресу: ..., произвел операцию по оплате покупки билета на электричку до станции «Витебский вокзал» с использованием вышеуказанной банковской карты на сумму 47 рублей 00 копеек;

- в 18 часов 55 минут 00.00.0000, находясь в помещении магазина «Продукты», расположенного по адресу: ..., произвел операцию по оплате покупки с использованием вышеуказанной банковской карты на сумму 514 рублей 00 копеек;

- в 10 часов 21 минуту 00.00.0000, находясь в помещении магазина «Продукты», расположенного по адресу: ..., произвел операцию по оплате покупки с использованием вышеуказанной банковской карты на сумму 181 рубль 00 копеек;

- в 14 часов 16 минут 00.00.0000, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: ..., произвел операцию по оплате покупки с использованием вышеуказанной банковской карты на сумму 853 рубля 92 копейки;

- в 17 часов 40 минут 00.00.0000 произвел операцию по оплате покупки в киоске «Фрутлав», расположенном у ... лит. А по б-ру А. Толстого в ..., с использованием вышеуказанной банковской карты на сумму 1100 рублей 00 копеек;

- в 17 часов 40 минут 00.00.0000 произвел операцию по оплате покупки в киоске «Фрутлав», расположенном у ... лит. А по б-ру А. Толстого в ..., с использованием вышеуказанной банковской карты на сумму 900 рублей 00 копеек;

- в 17 часов 51 минуту 00.00.0000, находясь в помещении магазина «Магнит», расположенного по адресу: ..., произвел операцию по оплате покупки с использованием вышеуказанной банковской карты на сумму 326 рублей 96 копеек;

- в 17 часов 51 минуту 00.00.0000, находясь в помещении магазина «Магнит», расположенного по адресу: ..., произвел операцию по оплате покупки с использованием вышеуказанной банковской карты на сумму 1017 рублей 00 копеек;

- в 21 час 17 минут 00.00.0000, находясь в помещении магазина «Норман», расположенного по адресу: ..., произвел операцию по оплате покупки с использованием вышеуказанной банковской карты на сумму 688 рублей 00 копеек;

- в 21 час 21 минуту 00.00.0000, находясь в помещении аптеки «Петербургские аптеки», расположенной по адресу: ..., произвел операцию по оплате покупки с использованием вышеуказанной банковской карты на сумму 631 рубль 50 копеек;

- в 05 часов 50 минут 00.00.0000, находясь в помещении магазина «РосАл», расположенного по адресу: ..., произвел операцию по оплате покупки с использованием вышеуказанной банковской карты на сумму 100 рублей 00 копеек;

- в 09 часов 37 минут 00.00.0000, находясь в помещении магазина «РосАл», расположенного по адресу: ..., произвел операцию по оплате покупки с использованием вышеуказанной банковской карты на сумму 1094 рубля 00 копеек;

- в 09 часов 38 минут 00.00.0000, находясь в помещении магазина «РосАл», расположенного по адресу: ..., произвел операцию по оплате покупки с использованием вышеуказанной банковской карты на сумму 312 рублей 00 копеек;

- в 09 часов 39 минут 00.00.0000, находясь в помещении магазина «РосАл», расположенного по адресу: ..., произвел операцию по оплате покупки с использованием вышеуказанной банковской карты на сумму 52 рубля 00 копеек;

- в 11 часов 13 минут 00.00.0000, находясь в помещении магазина «РосАл», расположенного по адресу: ..., произвел операцию по оплате покупки с использованием вышеуказанной банковской карты на сумму 849 рублей 00 копеек;

- в 11 часов 15 минут 00.00.0000, находясь в помещении магазина «РосАл», расположенного по адресу: ..., произвел операцию по оплате покупки с использованием вышеуказанной банковской карты на сумму 745 рублей 00 копеек;

- в 11 часов 16 минут 00.00.0000, находясь в помещении магазина «ФИО3 Ти», расположенного по адресу: ..., произвел операцию по оплате покупки с использованием вышеуказанной банковской карты на сумму 99 рублей 00 копеек;

- в 12 часов 12 минут 00.00.0000, находясь в помещении магазина «Про-табак», расположенного по адресу: ..., произвел операцию по оплате покупки с использованием вышеуказанной банковской карты на сумму 710 рублей 00 копеек;

- в 13 часов 02 минуты 00.00.0000, находясь в помещении магазина «Магнит», расположенного по адресу: ..., произвел операцию по оплате покупки с использованием вышеуказанной банковской карты на сумму 859 рублей 99 копеек;

- в 13 часов 03 минуты 00.00.0000, находясь в помещении магазина «Магнит», расположенного по адресу: ..., произвел операцию по оплате покупки с использованием вышеуказанной банковской карты на сумму 507 рублей 00 копеек;

- в 13 часов 03 минуты 00.00.0000, находясь в помещении магазина «Магнит», расположенного по адресу: ..., произвел операцию по оплате покупки с использованием вышеуказанной банковской карты на сумму 509 рублей 99 копеек;

- в 14 часов 16 минут 00.00.0000, находясь в помещении магазина «Магнит», расположенного по адресу: ..., произвел операцию по оплате покупки с использованием вышеуказанной банковской карты на сумму 532 рубля 44 копейки;

- в 14 часов 17 минут 00.00.0000, находясь в помещении магазина «Магнит», расположенного по адресу: ..., произвел операцию по оплате покупки с использованием вышеуказанной банковской карты на сумму 830 рублей 69 копеек;

- в 16 часов 36 минут 00.00.0000 произвел операцию по оплате покупки в киоске «Фрутлав», расположенном у ... лит. А по б-ру А. Толстого в ..., с использованием вышеуказанной банковской карты на сумму 1000 рублей 00 копеек;

- в 16 часов 37 минут 00.00.0000 произвел операцию по оплате покупки в киоске «Фрутлав», расположенном у ... лит. А по б-ру А. Толстого в ..., с использованием вышеуказанной банковской карты на сумму 600 рублей 00 копеек;

- в 17 часов 49 минут 00.00.0000, находясь в помещении магазина «Магнит», расположенного по адресу: ..., произвел операцию по оплате покупки с использованием вышеуказанной банковской карты на сумму 154 рубля 98 копеек;

- в 18 часов 56 минут 00.00.0000, находясь в помещении магазина «Семишагофф», расположенного по адресу: ..., произвел операцию по оплате покупки с использованием вышеуказанной банковской карты на сумму 1035 рублей 36 копеек;

- в 18 часов 57 минут 00.00.0000, находясь в помещении магазина «Семишагофф», расположенного по адресу: ..., произвел операцию по оплате покупки с использованием вышеуказанной банковской карты на сумму 586 рублей 05 копеек;

- в 19 часов 18 минут 00.00.0000, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: ..., произвел операцию по оплате покупки с использованием вышеуказанной банковской карты на сумму 632 рубля 78 копеек;

- в 20 часов 56 минут 00.00.0000, находясь в помещении минимаркета ООО «Северяночка», расположенного по адресу: ..., произвел операцию по оплате покупки с использованием вышеуказанной банковской карты на сумму 1175 рублей 00 копеек;

- в 20 часов 56 минут 00.00.0000, находясь в помещении минимаркета ООО «Северяночка», расположенного по адресу: ..., произвел операцию по оплате покупки с использованием вышеуказанной банковской карты на сумму 825 рублей 00 копеек;

- в 20 часов 57 минут 00.00.0000, находясь в помещении минимаркета ООО «Северяночка», расположенного по адресу: ..., произвел операцию по оплате покупки с использованием вышеуказанной банковской карты на сумму 825 рублей 00 копеек;

- в 20 часов 58 минут 00.00.0000, находясь в помещении минимаркета ООО «Северяночка», расположенного по адресу: ..., произвел операцию по оплате покупки с использованием вышеуказанной банковской карты на сумму 757 рублей 00 копеек;

- в 20 часов 58 минут 00.00.0000, находясь в помещении минимаркета ООО «Северяночка», расположенного по адресу: ..., произвел операцию по оплате покупки с использованием вышеуказанной банковской карты на сумму 185 рублей 00 копеек;

- в 21 час 29 минут 00.00.0000, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: ..., произвел операцию по оплате покупки с использованием вышеуказанной банковской карты на сумму 1107 рублей 93 копейки;

- в 21 час 30 минут 00.00.0000, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: ..., произвел операцию по оплате покупки с использованием вышеуказанной банковской карты на сумму 2493 рубля 97 копеек;

- в 22 часа 02 минуты 00.00.0000, находясь в помещении магазина «Перекресток», расположенного по адресу: ... (тер. Детскосельский), ... лит. А, произвел операцию по оплате покупки с использованием вышеуказанной банковской карты на сумму 194 рубля 99 копеек;

- в 22 часа 05 минут 00.00.0000, находясь в помещении магазина «Перекресток», расположенного по адресу: ... (тер. Детскосельский), ... лит. А, произвел операцию по оплате покупки с использованием вышеуказанной банковской карты на сумму 1399 рублей 00 копеек;

- в 22 часа 05 минут 00.00.0000, находясь в помещении магазина «Перекресток», расположенного по адресу: ... (тер. Детскосельский), ... лит. А, произвел операцию по оплате покупки с использованием вышеуказанной банковской карты на сумму 1648 рублей 99 копеек;

- в 22 часа 22 минуты 00.00.0000, находясь в помещении магазина «Перекресток», расположенного по адресу: ... (тер. Детскосельский), ... лит. А, произвел операцию по оплате покупки с использованием вышеуказанной банковской карты на сумму 2204 рубля 26 копеек;

- в 22 часа 22 минуты 00.00.0000, находясь в помещении магазина «Перекресток», расположенного по адресу: ... (тер. Детскосельский), ... лит. А, произвел операцию по оплате покупки с использованием вышеуказанной банковской карты на сумму 1599 рублей 98 копеек;

- в 22 часа 24 минуты 00.00.0000, находясь в помещении магазина «Перекресток», расположенного по адресу: ... (тер. Детскосельский), ... лит. А, произвел операцию по оплате покупки с использованием вышеуказанной банковской карты на сумму 1942 рубля 68 копеек;

- в 22 часа 24 минуты 00.00.0000, находясь в помещении магазина «Перекресток», расположенного по адресу: ... (тер. Детскосельский), ... лит. А, произвел операцию по оплате покупки с использованием вышеуказанной банковской карты на сумму 619 рублей 99 копеек;

- в 22 часа 47 минут 00.00.0000, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: ... (тер. Детскосельский), ... лит. А, произвел операцию по оплате покупки с использованием вышеуказанной банковской карты на сумму 269 рублей 98 копеек;

- в 00 часов 22 минуты 00.00.0000, находясь в помещении магазина «Семишагофф», расположенного по адресу: ..., произвел операцию по оплате покупки с использованием вышеуказанной банковской карты на сумму 1245 рубля 89 копеек;

- в 00 часов 24 минуты 00.00.0000, находясь в помещении магазина «Семишагофф», расположенного по адресу: ..., произвел операцию по оплате покупки с использованием вышеуказанной банковской карты на сумму 739 рублей 61 копейку;

- в 00 часов 28 минут 00.00.0000, находясь в помещении магазина «Семишагофф», расположенного по адресу: ..., произвел операцию по оплате покупки с использованием вышеуказанной банковской карты на сумму 160 рублей 70 копеек;

- в 01 час 13 минут 00.00.0000, находясь в помещении магазина «РосАл», расположенного по адресу: ..., произвел операцию по оплате покупки с использованием вышеуказанной банковской карты на сумму 2131 рублей 00 копеек;

- в 03 часа 14 минут 00.00.0000, находясь в помещении магазина «Дикси», расположенного по адресу: ..., произвел операцию по оплате покупки с использованием вышеуказанной банковской карты на сумму 1999 рублей 80 копеек;

- в 03 часа 14 минут 00.00.0000, находясь в помещении магазина «Дикси», расположенного по адресу: ..., произвел операцию по оплате покупки с использованием вышеуказанной банковской карты на сумму 1135 рублей 58 копеек;

- в 03 часа 15 минут 00.00.0000, находясь в помещении магазина «Дикси», расположенного по адресу: ..., произвел операцию по оплате покупки с использованием вышеуказанной банковской карты на сумму 1119 рублей 60 копеек;

- в 03 часа 16 минут 00.00.0000, находясь в помещении магазина «Дикси», расположенного по адресу: ..., произвел операцию по оплате покупки с использованием вышеуказанной банковской карты на сумму 929 рублей 49 копеек;

- в 03 часа 16 минут 00.00.0000, находясь в помещении магазина «Дикси», расположенного по адресу: ..., произвел операцию по оплате покупки с использованием вышеуказанной банковской карты на сумму 1059 рублей 50 копеек;

- в 09 часов 23 минуты 00.00.0000, находясь в помещении магазина «Магнит», расположенного по адресу: ..., произвел операцию по оплате покупки с использованием вышеуказанной банковской карты на сумму 643 рубля 98 копеек;

- в 10 часов 34 минуты 00.00.0000, находясь в помещении магазина «Магнит», расположенного по адресу: ..., б-р А. Толстого, 13 ..., произвел операцию по оплате покупки с использованием вышеуказанной банковской карты на сумму 286 рублей 55 копеек;

- в 10 часов 39 минуты 00.00.0000, находясь в помещении магазина «Метизы», расположенного по адресу: ..., б-р А. Толстого, 13 ..., произвел операцию по оплате покупки с использованием вышеуказанной банковской карты на сумму 1155 рубля 00 копеек;

- в 11 часов 33 минуты 00.00.0000, находясь в помещении магазина «РосАл», расположенного по адресу: ..., произвел операцию по оплате покупки с использованием вышеуказанной банковской карты на сумму 1489 рублей 00 копеек;

- в 11 часов 34 минуты 00.00.0000, находясь в помещении магазина «РосАл», расположенного по адресу: ..., произвел операцию по оплате покупки с использованием вышеуказанной банковской карты на сумму 1141 рубль 00 копеек;

- в 11 часов 48 минут 00.00.0000, находясь в помещении магазина «Магнит», расположенного по адресу: ..., произвел операцию по оплате покупки с использованием вышеуказанной банковской карты на сумму 2072 рубля 82 копейки;

- в 11 часов 59 минут 00.00.0000, находясь в помещении аптеки «НЕВИС», расположенной по адресу: ..., произвел операцию по оплате покупки с использованием вышеуказанной банковской карты на сумму 126 рублей 50 копеек;

- в 14 часов 50 минут 00.00.0000, находясь в помещении магазина «РосАл», расположенного по адресу: ..., произвел операцию по оплате покупки с использованием вышеуказанной банковской карты на сумму 1349 рублей 00 копеек;

- в 17 часов 36 минут 00.00.0000, находясь в помещении магазина ООО «Балтийское море», расположенного по адресу: ... лит. А, произвел операцию по оплате покупки с использованием вышеуказанной банковской карты на сумму 250 рублей 00 копеек;

- в 17 часов 39 минут 00.00.0000, находясь в помещении магазина «Магнит», расположенного по адресу: ..., произвел операцию по оплате покупки с использованием вышеуказанной банковской карты на сумму 463 рубля 98 копеек;

- в 18 часов 07 минут 00.00.0000, находясь в помещении магазина «Фикс Прайс», расположенного по адресу: ..., произвел операцию по оплате покупки с использованием вышеуказанной банковской карты на сумму 978 рубля 00 копеек;

- в 18 часов 09 минут 00.00.0000, находясь в помещении магазина «Фикс Прайс», расположенного по адресу: ..., произвел операцию по оплате покупки с использованием вышеуказанной банковской карты на сумму 2058 рублей 00 копеек;

- в 18 часов 13 минут 00.00.0000, находясь в помещении магазина «Зоотовары», расположенного по адресу: ..., произвел операцию по оплате покупки с использованием вышеуказанной банковской карты на сумму 150 рублей 00 копеек;

- в 19 часов 52 минуты 00.00.0000, находясь в помещении магазина «РосАл», расположенного по адресу: ..., произвел операцию по оплате покупки с использованием вышеуказанной банковской карты на сумму 1895 рублей 00 копеек;

- в 19 часов 53 минуты 00.00.0000, находясь в помещении магазина «РосАл», расположенного по адресу: ..., произвел операцию по оплате покупки с использованием вышеуказанной банковской карты на сумму 1938 рублей 00 копеек;

- в 19 часов 53 минуты 00.00.0000, находясь в помещении магазина «РосАл», расположенного по адресу: ..., произвел операцию по оплате покупки с использованием вышеуказанной банковской карты на сумму 1299 рублей 00 копеек;

- в 19 часов 54 минуты 00.00.0000, находясь в помещении магазина «РосАл», расположенного по адресу: ..., произвел операцию по оплате покупки с использованием вышеуказанной банковской карты на сумму 1399 рублей 00 копеек;

- в 19 часов 55 минут 00.00.0000, находясь в помещении магазина «РосАл», расположенного по адресу: ..., произвел операцию по оплате покупки с использованием вышеуказанной банковской карты на сумму 842 рубля 00 копеек;

- в 21 час 18 минут 00.00.0000, находясь в помещении магазина «Магнит», расположенного по адресу: ..., б-р А. Толстого, 13 ..., произвел операцию по оплате покупки с использованием вышеуказанной банковской карты на сумму 1549 рублей 97 копеек;

- в 21 час 19 минут 00.00.0000, находясь в помещении магазина «Магнит», расположенного по адресу: ..., б-р А. Толстого, 13 ..., произвел операцию по оплате покупки с использованием вышеуказанной банковской карты на сумму 254 рубля 97 копеек;

- в 21 час 44 минуты 00.00.0000, находясь в кафе «Шава Красава», расположенного по адресу: ... лит. А, произвел операцию по оплате покупки с использованием вышеуказанной банковской карты на сумму 835 рублей 00 копеек;

- в 22 часа 12 минут 00.00.0000, находясь в помещении магазина «S2B» (Эс ту би), расположенного по адресу: ... лит. А, произвел операцию по оплате покупки с использованием вышеуказанной банковской карты на сумму 1247 рублей 00 копеек;

- в 22 часа 20 минут 00.00.0000, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: ... лит. А, произвел операцию по оплате покупки с использованием вышеуказанной банковской карты на сумму 522 рубля 95 копеек;

- в 23 часа 51 минуту 00.00.0000, находясь в помещении магазина «Продукты», расположенного по адресу: ..., произвел операцию по оплате покупки с использованием вышеуказанной банковской карты на сумму 475 рублей 00 копеек.

Таким образом, ФИО2 тайно похитил денежные средства, принадлежащие П, в сумме 71 713 рублей 52 копейки, причинив последнему значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму, с похищенным с места совершения преступления скрылся, распорядившись по своему усмотрению.

Подсудимый ФИО2 виновным себя в совершении преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ.

Вина подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается следующими доказательствами:

-показаниями подсудимого ФИО2, данными на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого и оглашенными в судебном заседании в порядке ст.276 ч.1 УК РФ, из которых следует, что 00.00.0000 в 07 час. во дворе ... по б-ру А.Толстого в ... он (Белинский) обнаружил у мусорного бака пакет с мусором, содержимое которого вытряхнул в мусорный бак, в это время из пакета выпала банковская карта АО «Тинькофф Банк». В тот же день он (Белинский) решил воспользоваться данной банковской картой и расплатиться ею в магазине, что у него и получилось. Далее, в период с 09 часов 39 минут 00.00.0000 по 23 часа 51 минуту 00.00.0000 он (Белинский) осуществил 82 безналичных операций по списанию денежных средств с банковской карты, оплатив товары в различных магазинах «Магнит», «Пятерочка», «Перекресток», «Норман», «Метизы» и др. на общую сумму 71713 руб. 52 коп., используя возможность бесконтактной покупки, приобретя продукты питания, алкогольные напитки, сигареты. В содеянном раскаивается, вину признает полностью, выплатил потерпевшему 65 000 руб. в счет возмещения материального ущерба, в ближайшие дни обязуется возместить оставшуюся часть в размере 6713 руб. 52 коп. (л.д.76-81, 105-107, 128-130);

-показаниями потерпевшего П, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 ч.1 УПК РФ, из которых следует, что в конце ноября 2023 года он заказал себе дебетовую карту АО «ТБанк», которая пришла совместно с кредитной картой АО «ТБанк» № 0******9034, которой он (П) не планировал пользоваться и в итоге так и не воспользовался. Получив данную кредитную карту, он (П) положил ее в свою сумку и хранил там. 00.00.0000 ему (П) необходимо было оплатить страховой полис на автомобиль, в связи с чем он вошел в приложение банка АО «ТБанк» и обнаружил, что с 00.00.0000 по 00.00.0000 кто-то воспользовался его кредитной картой и совершил 82 операции по оплате покупок в различных магазинах, похитив таким образом с расчетного счета кредитной карты денежные средства на общую сумму 71 713 руб. 52 коп. Тогда он (П) проверил содержимое своей сумки, но кредитной карты там не оказалось, видимо он где-то её утерял. Кражей денежных средств со счета карты ему (П) причинен значительный материальный ущерб, так как на иждивении у него (П) имеется двое несовершеннолетних детей, его ежемесячный совокупный доход составляет 100 000 рублей. В ходе предварительного следствия ФИО2 00.00.0000 выплатил ему (П) 15000 руб., а 00.00.0000 перечислил 50000 руб. в счет возмещения причиненного материального ущерба по уголовному делу (л.д.26-27, 30-32);

-показаниями свидетеля С1, оперуполномоченного ГУР 11 отдела полиции УМВД России «Пушкинское», данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 ч.1 УПК РФ, из которых следует, что 00.00.0000 в ходе работы по материалу проверки КУСП 22623 от 00.00.0000, зарегистрированному по факту хищения денежных средств с банковской карты П, путем опроса граждан, проживающих в районе, где совершено большинство операций с банковской картой заявителя П, и предъявления данным гражданам фотографии мужчины, запечатленного на видеозаписи, изъятой из магазина «Перекресток», было установлено, что к данному преступлению причастен ФИО2, 00.00.0000 года рождения, проживающий по адресу: .... 00.00.0000 в 16 часов 10 минут в подъезде № 0 ... в ... ФИО2 был задержан по подозрению в совершении вышеуказанного преступления и доставлен в УМВД России «Пушкинское». Находясь в отделе полиции, ФИО2 дал объяснение, в котором сознался в содеянном (л.д. 72-73);

-протоколом проверки показаний на месте от 00.00.0000 с фототаблицей к нему с участием подозреваемого ФИО2, в ходе которой последний указал место совершения преступления и описал обстоятельства его совершения (л.д. 87-104);

-протоколом принятия устного заявления о преступлении, поступившим 00.00.0000 от П, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое тайно похитило с принадлежащей ему (П) банковской карты АО «ТБанк» (АО «Тинькофф Банк») № 0******9034, денежные средства на сумму 71713 руб. 52 коп., причинив значительный материальный ущерб (л.д. 7);

-протоколом осмотра места происшествия от 00.00.0000 – магазина «Перекресток», расположенного по адресу: ... (т. Детскосельский), ... лит. А, в ходе которого изъят диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения, установленных в указанном магазине (л.д. 18-19);

-протоколом осмотра документов от 00.00.0000 с фототаблицей к нему, в ходе которого с участием потерпевшего П осмотрена справка об операциях по банковской карте АО «ТБанк» (АО «Тинькофф Банк») № 0******9034, оформленной на имя П, и справка о задолженности, в которой указаны реквизиты вышеуказанной банковской карты: номер расчетного счета № 0, адрес банка АО «ТБанк» и место открытия счетов банка: ... А, стр. 26. Потерпевший П пояснил, что все указанные в справке операции осуществлены не им (П), а другим лицом (л.д. 35-49);

-вещественными доказательствами - справка об операциях по банковской карте АО «ТБанк» (АО «Тинькофф Банк») № 0******9034, оформленной на имя П, справкой о задолженности, в которой указаны реквизиты вышеуказанной банковской карты: номер расчетного счета № 0, адрес банка АО «ТБанк» и место открытия счетов банка: ... А, стр. 26 (л.д. 59-60, 9-17, 28);

-протоколом осмотра документов от 00.00.0000 с фототаблицей к нему, в ходе которого с участием подозреваемого ФИО2 осмотрена справка об операциях по банковской карте АО «ТБанк» (АО «Тинькофф Банк») № 0******9034, оформленной на имя П, предоставленная потерпевшим П Подозреваемый ФИО2 обозрев справку, пояснил, что указанные в справке операции с денежными средствами за период с 09 часов 39 минут 00.00.0000 по 23 часа 51 минуту 00.00.0000 осуществлены им (Белинским). ФИО2 подтвердил, что расплатился банковской картой потерпевшего П, произведя 82 безналичных операций по списанию денежных средств с банковской карты по оплате товаров в магазинах на общую сумму 71713 руб. 52 коп., используя возможность бесконтактной покупки (л.д. 50-58);

-протоколом осмотра предметов от 00.00.0000 с фототаблицей с участием подозреваемого ФИО2, в ходе которого осмотрен диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Перекресток», расположенном по адресу: ... (тер. Детскосельский), ... лит. А. В ходе осмотра подозреваемый ФИО2, пояснил, что на видеозаписях изображен он (Белинский) во время покупки товара, за который он (Белинский) рассчитался найденной ранее банковской картой потерпевшего П (л.д. 63-69);

-вещественным доказательством - диском с видеозаписями с камер видеонаблюдения, изъятым 00.00.0000 в ходе осмотра места происшествия - магазина «Перекресток», расположенного по адресу: ... (тер. Детскосельский), ... лит. А., упакованным в бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью (л.д.70-71).

Проанализировав совокупность приведенных выше доказательств, суд находит их достоверными, относимыми и допустимыми, и подтверждающими вину ФИО2 в совершении вышеуказанного преступления в полном объеме.

Кроме полного признания подсудимым своей вины в совершении инкриминируемого ему преступления его вина полностью подтверждается показаниями потерпевшего П, свидетеля С2, а также протоколами следственных действий и иными документами, имеющимися в материалах дела.

Указанные выше доказательства, обстоятельства совершения преступления и последующее поведение подсудимого свидетельствуют о том, что у него был умысел именно на тайное хищение денежных средств с банковского счета, поскольку установлено, что подсудимый, действуя с корыстной целью и с умыслом на тайное хищение денежных средств, принадлежащих П, с банковского счета потерпевшего похитил денежные средства в сумме 71 713 рублей 52 копейки, чем причинил потерпевшему материальный ущерб на указанную сумму, который с учетом примечания к ст.158 УК РФ и материального положения потерпевшего является для него значительным.

С учетом изложенного суд квалифицирует действия подсудимого по п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, как совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ).

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Суд учитывает, что ФИО2 совершил тяжкое преступление против собственности. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, суд не усматривает.

В соответствии с пп.«г,к» ч.1 ст.61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО2, суд учитывает наличие у него малолетнего ребенка, а также добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления.

Кроме того, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО2, признание им своей вины в совершении преступления и раскаяние в содеянном, намерение впредь не совершать новые преступления, трудоустройство подсудимого, а также то обстоятельство, что подсудимый ранее не судим, к уголовной ответственности привлекается впервые.

С учетом данных о личности подсудимого, склонного к совершению противоправных деяний, суд полагает, что исправление осужденного возможно только при назначении ему наказания в виде лишения свободы. 

Вместе с тем, с учетом обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2, суд полагает, что его исправление возможно и без реального отбывания наказания, то есть при применении положений ст.73 УК РФ, а также без назначения дополнительных видов наказания, предусмотренных санкцией статьи.

С учетом фактических обстоятельств совершенного подсудимым преступления и степени его общественной опасности оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, суд не усматривает.

С учетом наличия смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п.«к» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствия отягчающих обстоятельств, суд учитывает при назначении наказания положения ч.1 ст.62 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.158 ч.3 п.«г» УК РФ, и назначить наказание в виде 2 лет лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 года.

Обязать ФИО2 не менять место постоянного жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства в установленные для него дни.

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

-диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения, справку об операциях по банковской карте АО «ТБанк» (АО «Тинькофф Банк») № 0******9034, оформленной на имя П, справку о задолженности, хранящиеся при материалах уголовного дела, хранить в деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 15 суток со дня его вынесения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также заявить ходатайство о назначении судом защитника для участия в суде апелляционной инстанции в случае, если с защитником не будет заключено соответствующее соглашение. 

Председательствующий